2021年 6月，交通银行股份有限公司上海市分行（以下简称“交行”）与中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司（以下简称“长
城上海”）签署了《不良资产批量转让协议》，交行将涉及下表所示公司的主债权、抵押债权、担保债权及相关费用全部转让至长城上海，
长城上海成为合法的债权人。

交易基准日：2021年 5月 10日 单位：元

依据合同法相关规定，现将债权转让通知债务人及担保人，并请债务人及担保人，立即向长城上海履行主债权合同及担保合同约定
的偿付贷款本金利息及相关费用或相应的担保责任或法院裁判文书所确定的义务。 若债务人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊
销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管部门代为履行义务或履行清算责任。
特此公告。

交通银行股份有限公司上海市分行
中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司

2021年 7月 8日
注：上表仅列示截至 2021年 5月 10日的贷款本金余额、利息和相应费用，借款人和担保人应支付给长城上海的利息及其他费用按

借款合同、担保合同及中国人民银行的有关及相关司法判决、裁定规定计算。

序号客户名称 借款合同编号
担保人及其他当事人名称、

担保情况
担保合同及其他合同编号 本金 利息 费用

1

上海斐讯
数据通信
技术有限
公司

1、3101202014M
100012200，

注：补充协议分别于
2016年6月21日
签订，2017年 6月

20日签订。
2、Z1711LN
15683455。
3、Z1710LN
15664301。

1.1、顾国平；1.2、松江区松江
工业区 122街坊 38/2丘 1-

13幢在建工程抵押；2、松江
区石湖荡镇松蒸公路 2100

弄 1-10号厂房抵押；3、松江
区小昆山镇广富林路 4855

弄 91号及地下储藏室厂房
抵押；4、专利权；5、股权；6、

设备。

1.1、3101202014A300012200；

1.2、3101202014A100012200；

2、C161130MG3105169；3、

C171016MG3103979；4、

3101202014BF00000400；5、

3101202014BF00000200；6、

3101202014AF00000501。

729,821,999.00 153,726,959.484,145,589.32

2

上海金升
实业发展
有限公司

PDA120050244、

2004600005
中投信用担保有限公司 2004600005b 144,554,068.32

120,352,194.54
796,800.00

3

上海景励
实业有限
公司

S310350M1201402

00002

上海南郊融资担保有限责任
公司，金永强

310350A1201400290933，31035

0A2201400290935
0.00 92,636.80 0.00

合计 874,376,067.32 274,171,790.824,942,389.32

交通银行股份有限公司上海市分行与中国长城资产管理股份有限公司
上海市分公司债权转让通知暨债务催收联合公告

根据上海意观文化发展有限公司与中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司签署的
《债权转让协议》，中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司已将其对下列债务人及其担保
人享有的主债权及担保合同项下的全部权利依法转让给上海意观文化发展有限公司，上海意观
文化发展有限公司与中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司联合公告通知各债务人以
及其他相关各方。
上海意观文化发展有限公司作为上述债权的受让方，现公告要求下列债务人及其担保人以

及其他相关各方，从公告之日起立即向上海意观文化发展有限公司履行主债权合同及担保合同
约定的偿付义务或相应的担保责任。 特此公告

上海意观文化发展有限公司 中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司 2021年7月8日

上海意观文化发展有限公司与中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司债权转让通知暨债务催收联合公告

序
号 借款人 借款合同

编号

担保人
（包括
抵押人）

1
上海天健
投资发展
有限公司

DLLY2017
07200010

徐建刚 、上
海腾艺贸易
有限公司 、
刚泰集团有
限公司

医学和基础学科成高分段考生心之所向
亲历重大历史节点，青年学子在个人发展前途选择上注入更多家国情怀今年的高分考生青睐什么专业？ 本科志

愿（综合评价批次除外）填报已于上个周末结
束。 近日，记者走访多所高中，不少校长们给
出的数据出奇一致， 医学成为今年考生的最
热门报考专业，数学、物理等基础学科以及人
工智能、航空航天等“硬核”专业也是今年考
生的心头好，尤其是高分段考生。

在高考志愿填报表上，这些 00 后年轻人
正用自己的选择抒写心声———先后经历新中
国成立 70 周年、抗击新冠肺炎疫情和建党百
年等重大历史节点， 青年学子在个人发展前
途的选择上也注入更多家国情怀。 选择未来
的人生，他们既有眼前的憧憬，亦有心中的诗
和远方。

经历了抗击疫情，高分考
生青睐医学专业

今年高考， 华东师范大学附属第二中学
毕业生高逸凡考出了 632 分的好成绩。 早在
出分前， 他就已经打定主意———报考清华大
学医学实验班。 “去年全国抗击新冠肺炎疫
情的场景至今难忘， 白衣天使用专业抗击疫
情， 用大爱守护我们， 令人深受震撼。” 高
逸凡说。

“像高逸凡这样的学生并不少。”该校教务
主任王平告诉记者，今年，华东师大二附中约
有 15名高分考生填报了医学类相关专业。

同样，在上海中学，今年报考医学的考生

明显增多。 上海中学高三年级组长葛晨娴感
触颇深：“过去高分考生报考经管类专业的人
较多，但是今年很多都倾向选择医学，而且今
年学生对专业的选择更多元了。 ”

学中医， 是上海市建平中学今年毕业的
妙妙（化名）从小的梦想。 经历了抗击新冠肺
炎疫情，妙妙对未来的专业选择更加坚定。妙
妙的高考分数已超过了复旦、 上海交大的综
评录取分数线， 但她依旧坚定地报考了上海
中医药大学。

上海市杨浦高级中学相关负责人王伟告
诉记者， 即便是报考医学专业， 以往临床医
学、基础医学等细分领域更受考生欢迎，但是
今年，不少学生对预防医学、公共卫生专业等
的填报热情都很高。

经历国家重大历史事件，
00后志向远大

今年高考的这届学生 ， 经历了 “不平
凡” 的三年高中生活， 还经历了在家线上学

习的教学方式的变革， 这些都让学生不再把
填报志愿的关注点集中在少数所谓的热门专
业上。 王平告诉记者， 越来越多的学生愿意
投身基础学科的研究。

数据显示 ， 今年华东师大二附中 80%

以上的应届毕业生均报考了强基计划， 王平
说， 对物理、 数学、 生物等基础学科感兴趣
的学生数量逐年增加。

在上海中学， 有过数学、 物理等学科竞
赛经历的学生， 都表露出在基础学科专业领
域不断深造的愿望。 “确实他们都报了强基
计划。” 葛晨娴告诉记者， “学生选择强基
计划的理由基本都是他们未来更想为国家关
键技术突破作贡献。”

“现在的学生志向远大， 他们关心的不
止于四年大学， 或是大学毕业后的所谓好工
作。 00 后更关注国家需求， 甚至是未来 10

年后的人生。” 王平说， 也正是因此， 现在
学生的志愿选择更加理性， 包括人工智能、

大数据、 航空航天等新兴专业也成为学生的
兴趣所在。

放眼全国，跟着“高铁”选学校

过去，部分考生在填报志愿时，总是局限
在上海本地高校。如今，越来越多的考生认为，

高铁可及地区的学校都在志愿填报的考虑范
围。同时，长三角一体化的推进，更让长三角地
区的高校成为今年的志愿填报热门。

王伟告诉记者，这两年，杨浦高级中学越
来越多毕业生愿意选择外地高校。尤其是长三
角城市到上海的时间不过一两小时，学校选择
可以更多。 在华东师大二附中，每年也有五六
十名学生选择去北京、天津等地知名高校。

让上海市建平中学高三年级组长、课程教
育中心副主任杨术林意外的是，眼下，学生对
外地高校越来越重视。 “与其在上海选择一个
普通高校，不如到外地选择双一流大学。 ”好几
位今年的毕业生这样对杨术林说。 今年，建平
中学有考生报考重庆、云南、深圳等地的大学，

“跟着高铁选择大学， 领略祖国大好河山和多
元文化，何乐而不为。 ”一名考生这样说。

出分后录取前，考后“空窗期”如何度过
专家提醒：即便成绩不理想，家长也不要指责孩子，要帮助孩子积极面对建立信心

今年上海秋季高考成绩已经公布，中考成绩也将放榜
今年的上海中考已落下帷幕，而上

海秋季高考的成绩近期也已出炉，孩子
们相继切换进入“放空”状态。

孩子考试结束之后就可以彻底进
入放松状态吗？ 面对家长的困惑，心理
专家提醒，从完成考试到录取结束这段
“空窗期 ”，学生缺乏新目标 ，心理上容
易呈现较为复杂状态。

学生们的考后“空窗期”表现多元：

从等待发榜到录取的这段时间，有些考
生特别容易发脾气，“一点就爆”， 感觉
静不下心来，心烦意乱。 也有些考生因
考得不理想，会进行自我否定、自责，认
为考得不好对不起家长，从一场考试没
考好联想到自己的人生很失败，甚至出
现极端的想法。

心理专家提醒家长：这段时间要关
心、留意孩子的心理状态 ，做好心理疏
导至关重要，让他们充满信心地迎接未
来全新的学习生活。

考生：避免“补偿性放
纵”，给自己建立新目标

“中高考过后的假期 ，考生往往容

易出现放纵 、抑郁 、焦虑和迷茫等几种
心理问题。 ”闵行区中小学心理健康发
展闵行中学分中心葛庆华老师注意到，

每年中高考结束后，考生紧张的心态彻
底放松，同时压抑已久的娱乐需求变得
强烈而明显，上网、睡觉 、唱歌 、聚餐等
玩乐会在不知不觉中让作息时间变得
毫无规律。 还有些考生从原来紧张的学
习中一下子放松下来后，会出现一段真
空状态。 特别是原先被父母、老师推着
走惯了，突然停下了 ，会产生一种无所
适从的感觉。

在心理专家看来，考后的适当放松
是必要的，也是必需的。 学生可以去玩，

去享受，但要保证合理的睡眠时间和规
律的饮食，避免出现“补偿性放纵”。 要

将“晨练”“晨读 ”这些考前对身心有利
的习惯继续保持，在做好假期规划的同
时，建立起新的目标。

“假期里 ，那些曾经因为学习而放
弃的兴趣爱好 ，可以重新操持起来 ，也
可以学习一些生活必备技能 ， 比如游
泳 ，做饭 ，或在高三毕业后学学开车 。

要尽量利用这段时间 ，提升自己 ，为未
来的学习生活作准备。 ”葛庆华建议。

这段时间遭遇“少年烦恼”怎么办？

“说出来 ”， 这是不少老师开出的 “处
方”。 “一旦觉得自己考试发挥一般或失
常，心中产生抑郁、焦虑、迷茫等负面情
绪， 既可以向熟悉的学长学姐倾诉，也
可以找信任的好友、 父母或师长谈心。

有的时候， 将负面情绪说出的那一刻，

内心的焦虑感就会有所缓解。 ”上海市
卢湾高级中学心理老师刘金艳还谈到，

有时， 焦虑主要源于对结果的不确定，

因此这段时间可以暂时转移注意力，做
一些喜欢的事，适时“放空”。

家长：管好情绪，“云
淡风轻”地接纳与陪伴

其实，中高考结果对家长的冲击可
能并不亚于考生。 无论结果好坏，考生
家长首先要做好自身情绪管理， 只有先
过好自己这一关， 才有能力在不增加孩
子负担的情况下去帮助孩子， 尤其是当
孩子对考试结果不满意时， 家长如再表
现出负面情绪，不良影响将会互相叠加。

不少家长认为，孩子成绩好才能考
上好初中、好高中、好大学，将来才能有
好前途。 但回过头来想，如果只有成绩
优秀，但孩子并不快乐 ，也并非家长所
愿。 在心理专家看来，孩子的成长比成
绩更重要， 只有让他们保持身心健康，

才能更好适应未来生活 ， 因此这段时
间，家长要积极赋能孩子获取一份健康
好心态。

“有些家长在孩子考试前 ，对孩子
的管理非常严格 ，考试后 ，因为没有学
习任务了 ，认为没有什么好管了 ，就什
么都不管了，这种突然转变会加重孩子
的心理不适应。 ”在刘金艳看来，在这段
难得没有学业压力的时间里，家长要想
办法和孩子“做好朋友”，建立良好的关

系，这样，家长说的话孩子才能听得进，

而只有听得进去，才会达到好效果。 对
于孩子的负面情绪， 家长要积极接纳，

给予他们空间和时间。 如果孩子比较迷
茫，或沉迷于手机或电脑 ，不妨和他们
制定一个假期计划，计划要具体且可操
作，最好详细到每半天、每小时、每半小
时，可以利用家长自身资源 ，帮助孩子
“有事可做”，例如去参加一些社会实践
或公益活动。

葛庆华则建议，当孩子遇到情绪困
扰时，家长要让孩子看到困难和问题的
普遍性，避免将问题特殊化，同时“云淡
风轻”地接纳和陪伴。 如果孩子成绩不
理想，不要指责孩子 ，而要和孩子一起
寻找问题并想办法解决。 要引导孩子发
现自己的优势， 帮助孩子建立信心，如
果孩子能在家获得心理肯定与支持，就
会更有幸福感与安全感。

“不妨这样告诉孩子，考试是个点，

生命是条线， 没有人因考试赢得所有，

也没有人因考试输掉一生；成败都是一
时的，人生处处是考场 ，输了这场赢了
那场；想哭尽情地哭，父母给你递纸巾，

哭完擦干继续前进 ！ 一时得意不算什
么，后来者居上比比皆是，戒骄戒躁，继
续前进！ ”葛庆华说。

ｗww．whb．ｃｎ

２０21 年 7 月 8 日 星期四 7编辑/李欣泽教卫 公告

本报陕西记者站 西安市曲江池南路 286号 5栋 1201室
电话（０２９）89860038

本报地址： 上海市威海路 ７５５号 邮编： ２０００４１ 电子信箱：ｗｈｂ＠whb．ｃｎ

电话总机： （０２１）22899999 传真： （０２１）５２９２０００１（白天）

发行专线电话： （０２１）62470350

广告专线电话： （０２１）６２894223

定价每月 30 元 零售 1．0０ 元

上海报业集团印务中心

本报北京办事处 北京市崇文门东大街 ６号 ８门 ７层 电话（０１０）６７１８１５５１

本报江苏办事处 南京市龙蟠路盛世华庭 Ｂ７幢 电话（０２５）８５４３０８２１

本报浙江记者站 杭州市庆春路 １８２号 ７楼 电话（０５７１）８７２２１６９６

本报湖北记者站 武汉市长江日报路２８ 号２３ 楼 Ｅ2室 电话（０２７）８５６１９４９６

■本报记者 王星

■本报记者 张鹏

2021年上海高招
零志愿批次录取完成
本报讯 （记者张鹏） 根据招生录取日程安排， 零志

愿批次录取工作已于昨天完成。 记者获悉， 上海市教育
考试院开通了零志愿批次录取结果查询通道， 考生可登
录市教育考试院 “上海招考热线” 网站查询零志愿批次
录取结果。

此次列入零志愿批次招生的有清华大学、 北京大学。

清华大学分设 3 个院校专业组， 共计招生计划 26 个； 北
京大学分设 2 个院校专业组， 共计招生计划 26 个， 另北
京大学医学部设 1 个院校专业组， 招生计划 1 个。 实际录
取中， 清华大学 （02） 专业组扩招录取 2 名同分考生， 两
校零志愿批次实际录取考生共 55 人， 各专业组最低录取
线均达到 613 分及以上。

清华大学、 北京大学的保送生、 强基计划均在零志愿
批次开展招生前完成录取； 高水平艺术团、 少年班、 英才
班等招生与零志愿招生同时完成。

AI 上海，澎湃新动能
(上接第一版) 反过来， 数字化转型也将
为 AI 发展提供更好机遇 、 更大舞台 、

更多场景。

交通运输业可能很快就会因为 AI

而面临深刻变革。 截至目前， 上海已向
自动驾驶企业开放了超过 560 公里的公
共道路， 吸引大量创新企业开展测试并
落地扎根。 该领域的 “独角兽” 小马智
行就在嘉定推进 L4 级自动驾驶测试 ，

同时于去年启动上海研发中心的建设。

今年世界人工智能大会上， 配置了小马
智行自动驾驶技术的车辆， 将在世博地
区 2.8 公里的道路上载客往返 。 目前 ，

它 已 在 上 海 、 北 京 、 广 州 等 开 启

Robotaxi 自动驾驶出行服务， 未来将不
断探索自动驾驶商业落地的边界。 而在
轨交方面 ， 去年世界人工智能大会期
间， 由卡斯柯牵头落地的上海无人驾驶
列控系统工程研究中心， 也推出了地铁
全自动运行系统 2.0 版 ， 覆盖 10 个
“智慧轨交” 的应用场景， 将 AI 从车辆
控制延伸到车站、 维保、 安检等环节。

自首届世界人工智能大会举办以
来， 上海通过 “揭榜挂帅” 机制， 向全
球发布了近 60 个 AI 应用场景需求， 对
接了近 300 家国内外企业的 500 多个解
决方案， 在社区、 工业、 医疗、 教育、

金融等许多领域 ， 形成了一批 “AI+”

应用标杆。 可以说， 以它们为 “种子”，

全市 AI 应用态势已从单点突进转向多
维度突破， 为全面数字化转型打下坚实
基础。

逆势增长背后的生动图景

人工智能是上海重点发展的三大先
导产业之一。 随着应用的拓展和深化，

企业和人才的不断聚集， 上海 AI 产业
率先克服疫情不利影响， 表现出更好的
韧性。 统计显示， 去年全市该领域的规
上产业规模达 2246 亿元， 逆势增长约

50%。 而自 2018 年以来， 上海 AI 行业
年均增速达 29.5%。

火热的数据背后 ， AI 产业具体的
成长图景更为生动。 目前， 全市 AI 重
点企业超过 1100 家， 其中既包括微软、

亚马逊、 腾讯、 华为等龙头在沪布局，

商汤、 深兰、 依图等新生代领军者不断
突破 ， 还有大量新创立的企业 ， 围绕

AI 各条赛道不断奔跑 ， 贡献着富有竞
争力的产品和服务 。 总体上 ， 全市 AI

产业链体系已逐步成型， 以浦东张江、

徐汇西岸、 闵行马桥、 浦东临港为代表
的 “4+X” 空间载体格局不断优化。

事实上， 去年世界人工智能大会期
间上海签约的一些重大项目， 经过短短
一年时间， 也已开始释放澎湃活力。 以
华为 “鲲鹏+昇腾” 生态创新中心为例，

目前， 它已对接 240 家合作伙伴， 围绕
自主芯片、 AI、 基础软件等核心技术 ，

打造立足上海、 辐射长三角、 引领全国
的 AI 生态闭环。

对于正在建设人工智能高地、 打造
世界级产业集群的上海而言， 世界人工
智能大会与产业发展已形成互为促进的
循环联动。 市经济信息化委副主任张英
说， 过去几年， 世界人工智能大会先后
为上海带来了近百个重要的合作项目，

为一大批头部企业提供了发布新品、 打
响品牌、 构建生态的平台。 可以说， 大
会已成为上海 AI 引进项目的 “会客
厅”、 展示成果的 “大舞台”、 优化生态
的 “百花园”。

硬实力为发展添底气

在沪创立不到两年， 目前正在临港

建设全球总部的壁仞智能科技公司， 因
为集聚了来自全球的 AI 芯片顶尖人才，

并且以创行业纪录的速度完成 47 亿元
融资而闻名。 几天前， 壁仞科技刚刚透
露， 其首款 7 纳米的 AI 芯片很快就将
流片， 预计明年正式发布。

同样是几天前， 中国科学院上海微
系统和信息技术研究所的团队宣布， 他
们研发的植入式脑机接口已实现 2640

通道的采样， 与伊隆·马斯克投资的明
星公司 Neuralink 今年早些时候发布的
类似接口相比， 通道数量高一倍以上。

目前， 这个已开始在上海实验室中采集
和分析鼠、 兔、 猴等的脑神经信号， 最
长稳定采集时间超过 8 个月， 同样达到
世界级水平。

在上海人工智能领域 ， 类似重量
新闻和硬核成果的发布已成为一种常
态 。 这表明 ， 不断增强的 AI 硬实力 ，

使得上海 AI 的大踏步发展有了足够底
气 。 来自主管部门的信息显示 ， 仅去
年以来 ， 上海已有超过 10 个 AI 重大
创新平台启动 ， 其中包括上海人工智

能实验室 、 期智研究院 、 白玉兰开源
开放研究院 、 浙江大学高等研究院等
业内闻名的名字； 另外， 还有 17 家市
级 AI 创新中心开始运作 ， 在机器人 、

AI+医疗、 AI+金融、 AI+制造等重点领
域进行突破。 整体上， 全市 AI 创新体
系建设不断完善 ， 重大创新项目顺利
推进。

今天开幕的 2021 世界人工智能大
会 ， 有望成为其历史上重量级嘉宾最

多、 论坛规格最高、 展览面积最大的一
次盛会。 主办方透露， 大会期间， 预计
上海将在算法创新、 产业应用等领域继
续落实一批重大创新平台和项目签约落
地 。 这个强大的 “AI 能量场 ” 究竟会
如何与上海人工智能高地建设深度链
接， 将为全球 AI 产业和从业人员留下
哪些不凡的时刻与记忆， 上海将如何推
进人工智能硬实力与软实力同步提升，

未来三天， 让我们拭目以待。